Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Строевская средняя общеобразовательная школа»
 (МБОУ «Строевская СОШ»)
ПРИКАЗ

от  6 декабря 2018 г.

№ 53
с. Строевское
О проведении   открытого читательского форума

«Читаем вместе – 2019»
             На основании  приказа Управления образования МО «Устьянский муниципальный район»   от 13. 09. 2018г. № 262  «О проведении    XIII районного праздника «Юные дарования Устьи – 2019» в соответствии  с планом работы Строевского школьного округа.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении   Открытого  читательского форума  «Читаем вместе».

2. Создать оргкомитет по проведению форума в составе:
Пеньевская Ирина Ивановна,  методист МБОУ «Строевская СОШ»,

Беляевская Нина Никоноровна, завуч по учебно - воспитательной работе МБОУ «Строевская СОШ»,

Волова Надежда Николаевна, учитель   МБОУ  «Строевская СОШ»,

Волова Любовь Вячеславовна, учитель    МБОУ «Строевская СОШ»,

Молчанова Ольга Николаевна, учитель   МБОУ  «Строевская СОШ»,

Кункова Виктория Владимировна, учитель    МБОУ «Строевская СОШ»,

Пушкина Елена Альбертовна, учитель    МБОУ «Строевская СОШ»,

Тропина Ольга Андреевна, учитель    МБОУ «Строевская СОШ»,
Молчанова Ирина Николаевна, учитель   МБОУ «Строевская СОШ»,
Пушкина Мария Леонидовна, учитель  МБОУ  «Строевская СОШ»,

Уварова Ольга Андреевна, библиотекарь МБОУ  «Строевская СОШ».

3. Провести   открытый читательский  форум  15 марта  2018 года.

4. Контроль за исполнение приказа возложить на Пеньевскую Ирину Ивановну,  методиста Строевского школьного округа.
	Директор

	Е.Ж.Зысь

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

	С приказом  работник ознакомлен

	“

	”

	20
	18
	г.

	(личная подпись)

	(дата)

	(месяц)

Положение

о проведении  открытого читательского форума  «Читаем вместе -  2019»
1. Общие положения

Открытый  читательский форум «Читаем вместе» проводится на основании приказа Управления образования МО «Устьянский муниципальный район» от 13. 09. 2018г. № 262  «О проведении    XIII районного праздника «Юные дарования Устьи – 2019» .

Тема читательского форума: «Любимые книги»

Обоснование темы

  Для человека читающего книга – и друг, и советчик, и спутник в решении жизненных задач. Для нынешнего, седьмого форума организаторы   выбрали книги,   на которые получили отзывы  читающих детей и взрослых за время проведения  предыдущих читательских форумов. Книги,  которые,  по мнению читателя, не могут оставить вас равнодушными. Книги, которые тронули чьи-то  души, задели за живое, помогли посмотреть на жизнь под разными углами жизненных обстоятельств. Мы предлагаем участникам форума читательский репертуар, который можно охарактеризовать с помощью хэш-тега #читать_не_оторваться. Если вы с нами, то  читаем вместе!
 Цель  читательского форума:

Привлечение внимания детей  и подростков к чтению как полезному делу и время препровождению.
Задачи читательского форума: -
· Повышение интереса к чтению;

· Формирование представлений о ценности и значимости чтения;

· Содействие творческой активности читателей;

· Выявление и поощрение лучших читателей;

· Поиск новаторских идей и оригинальных подходов  к работе над художественным произведением.

 2. Организационно-методическое и информационное обеспечение открытого  читательского форума
 2.1. Для организационно-методического обеспечения проведения открытого читательского форума     создается оргкомитет форума.

 2.2. Оргкомитет для определения победителей и призеров форума самостоятельно определяет систему и форму оценки   заданий общей пленарной части мероприятия и  работы читательских площадок.

 2.3 Информация о форуме,  организации проведения,  о победителях и призёрах является открытой, публикуется в сети Интернет на сайтах Строевского ШО http://str-okrug.ucoz.ru/,  МБОУ «Строевская СОШ» http://stroevskoe.arkhschool.ru/,  размещается для информирования учащихся (вывешивается) в образовательных учреждениях округа.

 3. Порядок организации и проведения окружного читательского форума

3.1.  Участники

Для участия в читательском  форуме приглашаются учащиеся 4 – 11 классов школ района.          Образовательная  организация  может  принять участие в работе  любой из заявленных         секций – площадок: только одной или нескольких секциях - площадках.

Состав команд – не более  5 человек.  Каждая команда придумывает название своей команде.   Название может быть связано с  произведением, определенным для чтения. Названия команд  не оцениваются.
3.2.  Даты
Форум проводится (ориентировочно)  15 марта 2019 года.

Заявки  на участие в форуме подаются  по 21 февраля  2019 года методисту Строевского школьного округа по электронной почте penjevskaya-irina@rambler.ru (в заявке указать: школу; класс, название команды  и фамилию, имя   каждого участника каждой команды,  Ф.И.О. руководителя, выбранную площадку).

Оргкомитет оставляет за собой право отклонить заявки, поданные позже указанного срока.

4. Организация работы  форума:

 Для участия в работе форума необходимо прочитать определенные программой форума художественные произведения, познакомиться с биографией авторов книг, выполнить   общее домашнее задание, принять участие в работе литературной площадки.

4.1.Читательская программа литературных площадок:

4   классы – Лидия Чарская. Сибирочка.

5 классы – Астрид Линдгрен. Рони – дочь разбойника.
6  классы – Мария Парр. Вафельное сердце.
7 классы –  Джоан Роулинг. Гарри  Поттер. Философский камень.
8  классы -  Екатерина Мурашова. Класс коррекции.
9  классы – Джон Грин. Виноваты звезды.

10 -11 классы –  Джеймс Дэшнер. Бегущий в лабиринте. Книга первая. (впервые издана в 2009г.)
Примечание.  Все книги есть  в известных интернет - магазинах, некоторые в открытом доступе в сети интернет. У организаторов  есть информация о месте, годах издания книг,  электронные   варианты некоторых книг.
Учительская площадка – тема:  «Книга как  эмоциональный ресурс».

Идея площадки:

«...любите книгу, она облегчит вам жизнь, дружески поможет разобраться в пестрой и бурной путанице мыслей, чувств, событий, она научит вас уважать человека и самих себя, она окрыляет ум и сердце чувством любви к миру, и человеку»   (М.Горький).

Для подготовки к работе на учительской площадке необходимо подготовить не менее 10 цитат - мотиваторов из прочитанных к форуму произведений. Цитаты напечатать  на обычных листах А-4 в четырех экземплярах. Можно разместить несколько цитат на одном листе (кегль 18, Times New Romen).
Примерная тематика цитат:

- жизненные ситуации, когда надо найти правильные слова,

- помочь начать стремление к лучшему,

- справится с эмоциональным состоянием,

- приобрести уверенность в своих действиях,

- другие обстоятельства, причины, ситуации.

В работе учительской площадки принимают участие руководители команд, а также заинтересованные педагоги, гости форума.

 4.2. Домашнее задание.
  Лэпбук по прочитанному произведению.

Всем командам необходимо создать лэпбук по прочитанному произведению. Выставка лэпбуков будет организована в фойе и коридорах школы.  Во время работы выставки лэпбуков кто-либо   из членов команды  презентует свою работу, в том числе и интерактивное задание, которое выполняется  участниками других команд форума.

 Требования к лэпбуку:

- лэпбук должен содержать не менее пяти разделов;

- краткий отзыв (ваше мнение, впечатление) о прочитанном произведении как один из

  пяти   разделов,

- интерактивное задание (как один из пяти разделов) для участников форума, которое

выполняется во время выставки.

- лэпбук должен быть устойчивым  для размещения   на столах, подоконниках.
В остальном участники самостоятельно определяют размеры, разрабатывают дизайн лэпбука, определяют общее количество   разделов и их наполнение.

4.3. Критерии оценок
Критерии оценки домашнего задания  «Лэпбук  по прочитанному произведению»:
· Соблюдение формата задания;

· Наличие не менее пяти разделов;

· Наличие отзыва о произведении;
· Наличие интерактивного задания для других команд участников форума;
· Степень осмысления   информации;
· Оригинальность идеи, способа решения проблемы творческого задания;
· Эстетика изделия (лэпбука)
Критерии оценки работы на литературной площадке:

· глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;

· умение отвечать на вопросы;

· умение аргументировать;

· логичность изложения своих мыслей;

· оригинальность в выполнении творческих заданий;

· навыки работы в команде.

4.4. Участие в форуме педагогов.
Учительская площадка  -
 Форма организации литературных площадок настоящего форума предполагает обязательное условие:  команды работают на площадках самостоятельно, без руководителей.

В работе учительской площадки принимают участие руководители команд, а также заинтересованные педагоги, гости форума.

 4.5. Награждение. По итогам работы  определяются команды победители и призеры  по секциям – площадкам. Команды – победители становятся участниками праздника «Юные дарования Устьи». Командам, не занявшим призовых мест, вручаются дипломы участников.
Подсказка

Лэпбук – это самодельная интерактивная папка с кармашками, мини-книжками, окошками, подвижными деталями, вставками, которые можно доставать, перекладывать, складывать по своему усмотрению.

Лэпбук (для читательского форума) — это собирательный образ   книги.
Каждый лэпбук уникален, как уникален и его создатель, нет правильного или неправильного метода его создания, ведь все зависит от того, как ученик воспринимает заданную тему, какими средствами он пользуется для достижения своих целей.
Рекомендуемая литература
1. Гатовская Д. А. Лэпбук как средство обучения // Проблемы и перспективы развития образования: материалы VI междунар. науч. конф.— Пермь: Меркурий, 2015. — С. 162-164.